
OBSAH

Předm luva 7
Zkratky používané v m onografii 8
1. Drogy a pohyb 9
2. Historie dopingu 14
3. Skupiny farm akologických látek 18

3.1 Stim ulancia 18
3.1.1 K ofein 18
3.1.2 A m fetam iny 20
3.1.3 Efedrin 22
3.1.4 Kokain 23
3.1.5 Beta-2 agonisté 24

3.2 N arkotická analgetika 25
3.3 D iuretika 26
3.4 Peptidové a glykoproteinové horm ony a je jich  analoga 27

3.4.1 C horiový gonadotropin (H CG) 27
3.4.2 Růstový horm on (HGH) 28
3.4.3 A drenokortikotropin (A C TH ) 31
3.4.4 Erytropoetin (EPO ) 32

3.5 .A nabolické látky $4
3.5.1 Úvod 34
3.5.2 A ndrogenní anabolické steroidy 34

3.5.2.1 B iosyntéza steroidů 34
3.5.2.2 Testosteron a jeh o  fyziologická role 36
3.5.2.3 Zneužívané steroidy 37

3.5.3 V liv anabolických steroidů na sportovní výkon 38
3.5.3.1 Silové schopnosti 40
3.5.3.2 V ytrvalostní schopnosti 41
3.5.3.3 R ychlostní schopnosti 41
3.5.3.4 Psychom otorické funkce 42

3.5.4 R ozšíření užívání anabolických steroidů 42
v pohybových aktivitách a sportu
3.5.4.1 Situace v zahraničí 42
3.5.4.2 Situace v Č eské republice 43

3.5.5 V yužití anabolických androgenních steroidů v léčbě 44

3



3.5.6 A nabolické androgenní steroidy a  rizika
'y ' poškozeni zdrav! 45

3.5.6.1 K ardiovaskulární a hem atologické změny 46
3.5.6.2 Poškození ja te r 48
3.5.6.3 Zm ěny sekundárních pohlavních charakteristik

a poruchy reprodukčního systém u 49
3.5.6.4 Poškození pohybového systém u 51
3.5.6.5 Zm ěny chování a  poruchy psychických funkcí 52
3.5.6.6 N ádorová onem ocnění 53
3.5.6.7 Porucha regulace glukózy 54
3.5.6.8 Zm ěny im unitního systém u 54
3.5.6.9 N epřím é následky zneužití steroidů 54

3.5.7 Beta-2 agonisté 55
4. D opingové metody 57

4.1 K revní doping 57
4 .2  Farm akologická, chem ická a fyzikální m anipulace 58

5. Skupiny látek podléhající určitým  om ezením 60
5.1 A lkohol 60
5 .2  M arihuana 62
5.3 Lokální anestetika 63
5.4 K ortikosteroidy 64
5.5 Beta-blokátory 65

L iteratura 68

P řílo h y
1. Přehled rizik  poškození zdraví při zneužití stim ulancií 89
2. Přehled rizik  poškození zdraví při zneužití narkotických analgetík 90
3. Přehled rizik  poškození zdraví při zneužití diuretik 90
4. P řehled  rizik  poškození zdraví při zneužití peptidových

a glykoproteinových horm onů a je jich  analog 91
5. Přehled rizik  poškození zdraví při zneužití anabolických steroidů 93
6. Přehled rizik  poškození zdraví při zneužití krevního dopingu 95
7. Přehled rizik poškození zdraví při zneužití farm akologické,

chem ické a fyzikální m anipulace 95
8. Přehled rizik  poškození zdraví při zneužití alkoholu 96

4



9. Přehled rizik poškození zdraví při zneužili m arihuany
10. Přehled rizik poškození zdraví při zneužili lokálních anestetik
11. Přehled rizik poškození zdraví při zneužití kortikosteroidů
12. Přehled rizik poškození zdraví při zneužití beta-blokátorň
13. Seznam  zakázaných farm akologických skupin a  m etod dopincu
14. Výklad termínů pro  čtenáře, k teří nejsou lékařsky vzděláni


